
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Центр организации 

дорожного движения города Нижнего Новгорода»  

(далее – МКУ «ЦОДД», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения 

функций казенного учреждения и их отражения в бюджетном 

учете и отчетности и проверка соблюдения законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для 

обеспечения муниципальных нужд 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год, текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 1.Неправомерное использование бюджетных средств в связи с 

оплатой фактически невыполненных работ, а именно, в 

нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), статей 711, 720, 746 Гражданского 

кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), ч.1 п.1 ст.94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 

закон № 44-ФЗ): 

  1.1.В нарушение муниципального контракта на текущий ремонт  

1 этажа здания по адресу: г. Н. Новгород, ул. Оранжерейная 1-я, 

58, на основании акта о приемке выполненных работ оплачены 

фактически невыполненные объемы работ.  

1.2.В нарушение муниципального контракта на проведение 

модернизации светофорных объектов на участках по  

пр. Гагарина г. Нижнего Новгорода,  на основании актов о 

приемке выполненных работ оплачены фактически 

невыполненные объемы работ.  

2.Нарушения порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет: 

2.1.В нарушение ст. 221 БК РФ, п. 8 Порядка № 26н. п. 2.2 

Порядка составления и ведения бюджетных смет, Учреждением 

представлены к проверке и размещены на Официальном сайте 

ГМУ Смета расходов средств бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 года от 

22.12.2020 и Смета расходов за 2021 год (с учетом уточнений) от 

31.12.2021, составленные по форме, не соответствующей 

утвержденной Приложением № 1 к Порядку № 26н и 

Приложением № 1 к Порядку составления и ведения бюджетных 

смет. 

2.2.В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 
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12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 7, 15 

Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 21.07.2011 №86н (далее – приказ 

№86н), на официальном ГМУ: 

-Смета расходов средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов размещена с 

нарушением установленного срока (5 рабочих дней); 

-Смета расходов за 2021 год (с учетом уточнений) размещена с 

нарушением установленного срока (5 рабочих дней); 

-Бюджетная смета на 2022 год и плановый период 2023 и  

2024 годов от 11.01.2022 размещена с нарушением 

установленного срока (5 рабочих дней). 

3.Нарушения порядка использования муниципального 

имущества: 

3.1.В нарушение ст. 5, ст. 21 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о 

бухгалтерском учете), п.п. 8, 10, 23 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Запасы», утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС 

«Запасы»), п. 106 Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), абз. 6, 7 п. 23 

Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 06.12.2010 № 162н, Учреждением в проверяемом 

периоде не отражены в бухгалтерском учете материальные 

запасы, образованные при демонтажных работах в рамках 

модернизации находящихся на его балансе светофорных 

объектов. Оценка стоимости запасов в целях их признания в 

бухгалтерском учете Учреждением не производилась. 

3.2.В нарушение ст.ст. 209, 215, п. 4 ст. 298 ГК РФ, ст. 161 БК 

РФ, п. 11.1 Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом города Нижнего Новгорода, о 

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 114, Учреждением без правовых 

оснований (согласие собственника имущества, разрешительный 

правовой акт муниципального образования и т.п.) осуществлена 

передача в Муниципальное бюджетное учреждение 

«Специализированное монтажно-эксплуатационное учреждение 

города Нижнего Новгорода» материальных ценностей, 

образовавшихся после демонтажа оборудования в ходе 

производства работ по модернизации светофорных объектов, 

закрепленных на праве оперативного управления и 

находившихся на балансе МКУ «ЦОДД». 

4.Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской отчетности: 



4.1.В нарушение абз. 6 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п.п. 10.2.5, 11.1 

Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 

№ 209н, Приложения № 3 к приказу департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода от 22.10.2021 № 146 

«О введении дополнительных кодов классификации видов 

расходов и классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к расходам бюджета и источникам 

внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода», Учреждением по муниципальному 

контракту платежными поручениями произведена оплата работ 

по разборке покрытий и объектов благоустройства и 

последующему их восстановлению по КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств».  

4.2.В нарушение ст. 5 Закона о бухгалтерском учете, п.28 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства», утвержденного 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2016 № 257н, п.п. 127, 130, 256 Инструкции № 157н, п.п. 7, 

10, 31, 102 Инструкции № 162н, в 2022 году затраты на 

проведение работ по разборке существующих конструкций и 

элементов благоустройства в рамках муниципального контракта 

при осуществлении модернизации светофорных объектов, 

учтены Учреждением в составе затрат, формирующих 

капитальные вложения при проведении модернизации, 

реконструкции, дооборудования, с последующим их признанием 

в стоимости (увеличением стоимости) объектов основных 

средств, следовало учитывать в составе расходов текущего 

финансового года на проведение ремонтных работ. 

5.Нарушения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, договорной 

и претензионной работы: 

В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком нарушен срок оплаты по следующим контрактам: 

- муниципальный контракт на выполнение работ по 

модернизации светофорных объектов на ул. Белинского  

(на участке от пл. Лядова до ул. Тверской) г. Нижнего Новгорода 

в целях внедрения интеллектуальной транспортной системы в 

рамках реализации федерального проекта «Общесистемные 

меры развития дорожного хозяйства», нарушен срок оплаты на 

2 рабочих дня.  

- муниципальный контракт на выполнение работ по 

модернизации светофорных объектов на ул. Белинского  

(на участке от ул. Ванеева до ул. Полтавской) г. Нижнего 

Новгорода в целях внедрения интеллектуальной транспортной 

системы в рамках реализации федерального проекта 

«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»,  

нарушен срок оплаты на 3 рабочих дня.  

-муниципальный контракт на выполнение работ по 

модернизации светофорных объектов на пр. Гагарина г. Нижнего 

Новгорода в целях внедрения интеллектуальной транспортной 

системы в рамках реализации федерального проекта 

«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства», 

нарушен срок оплаты на 16 рабочих дней.  



 


